
 
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 
 

 
VERBALE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL  23/04/2021 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2020           
 

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero con 

modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto legge 17.03.2020 n. 18 e nel rispetto dei 

criteri fissati dal Presidente del Consiglio comunale  con decreto n. 03 del 17.04.2020 prot. n. 1613 

inviato a tutti i consiglieri e dell’art. 33 del vigente Regolamento per il funzionamento del consiglio 

comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

  

 All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAIO Giuseppe - Presidente Sì 

2. MASSARA Christian - Consigliere Sì 

3. PESCIO Michele - Consigliere Sì 

4. FONTANETO FEDERICO - Consigliere Sì 

5. GALDINI Mario - Consigliere Sì 

6. BERNASCONE Maria Grazia - Consigliere Sì 

7. ROSSONI ANDREA GIULIA - Consigliere Sì 

8. BENEDETTI Alberto - Consigliere Sì 

9. REGINATO ANDREA - Consigliere Sì 

10. CANETTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

11. RINALDI PIETRO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Piazza il quale riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le 

modalità di svolgimento della seduta attraverso la piattaforma telematica GoToMeeting e provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAIO Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE C.C. N.  7 DEL 23/04/2021  

OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2020           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 42 del 23.12.2019, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così 

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo 

n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 2519 (inferiore a 5.000 abitanti) 

Visto: 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 

34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta 

secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con 

modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base 

delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita 

ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

Richiamati inoltre: 

- l’art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la 

facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e 

delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle 

proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi 

dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011.” 

- L’art. 233 bis comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.” 

 

  

file:///E:/SISCOM/012/2021/PRCC-2021-00002.DOC%23id=10LX0000756196ART369,__m=document%23id=10LX0000756196ART369,__m=document
file:///E:/SISCOM/012/2021/PRCC-2021-00002.DOC%23id=10LX0000756196ART369,__m=document%23id=10LX0000756196ART369,__m=document
file:///E:/SISCOM/012/2021/PRCC-2021-00002.DOC%23id=10LX0000756196ART114,__m=document%23id=10LX0000756196ART114,__m=document


Ritenuto pertanto di cogliere queste opportunità e di procedere alla presentazione di una situazione patrimoniale 

semplificata e di non predisporre il bilancio consolidato; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 27.03.2021 con la quale è stato adottato lo schema di 

rendiconto della gestione finanziaria 2020 così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 

disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 

della gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 

anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato 

n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione della giunta n. 17 del 27.03.2021 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2020 

ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 

con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.7 

del 21.04.2016; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile,  

udito l’intervento del consigliere capogruppo Reginato quale dichiarazione di voto contrario del suo gruppo,  in 

quanto se il rendiconto è comprensivo dell’esborso relativo alla transazione concordata con CISA24 in gestione 

liquidatoria, alla quale a suo tempo aveva votato contrario, ritengono di dare omogeneità di voto mantenere la 

posizione contraria, 

Interventi, repliche e risposte meglio riportati in audio/videoregistrazione conservata agli atti della segreteria. 



 

Con  voti favorevoli n.  8, contrari n. 3 (Reginato, Canetta e Rinaldi) astenuti n. 0 resi per appello nominale da n. 

11 consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2020   224.239,71 

Riscossioni 320.669,77 1.516.749,79 1.837.419,56 

Pagamenti 395.612,65 1.351.830,57 1.747.443,22 

Fondo di cassa al 31.12.2020   314.216,05 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2020 
  0,00 

Differenza   314.216,05 

Residui attivi 391.172,19 349.191,20 740.363,39 

Residui passivi 110.734,39 571.636,22 682.370,61 

Differenza   57.992,78 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  9.381,47 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
  140.715,27 

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 222.112,09 

    

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate (FCDE) 152.926,47 

Fondi vincolati 30.000,00 

Fondi per finanziamento 

investimenti 
 

Fondi di ammortamento  

Fondi non vincolati 39.185,62 

 

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

4) Di esercitare l’opzione concessa dall’art. 233 bis comma 3 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

5) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale semplificato al 31 dicembre 2020, così come risulta 

dagli elaborati allegati; 

6) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

7) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 



8) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 

239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

Dr. Giuseppe Maio 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

Firmato digitalmente 

Christian Massara 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Lucia Piazza 

 

 

 

 
 

 

 

         

               

 

 

 

 

 

 


